

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 26 Września v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Odessa dnia 8 września.*

(z Ruskiego Inwalida).

Wczorą o godzinie 21ej z południa, NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ, z okoliczności rychłego wyjazdu JEY CESARSKIEY MOŚCI do *St. Petersburga*, raczyła przyjmować Posłów Mocarstw Cudzoziemskich i Członków Korpusu Dyplomatycznego, w *Odessie* znajdujących się. Przed niejakiem czasem CESARZOWA JEYMOŚĆ raczyła przyjmować Damy, mające wstęp do Dworu, tudzież Urzędników wojskowych i cywilnych.

— W przeszły wtorek, dnia 4 września, NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ raczyła odwiedzić Odeskie Liceum Riszpłjewskie. O godzinie 9ej zrana, po przybyciu P. Zarządzającego, Jenerata porucznika Hr. *Witta*, wychowawcy i wolnie przychodzący uczniowie zebrałi się do wielkiej sali, gdzie naznaczono było oczekiwać NAYJAŚNIEJSZEY PANI. O godzinie 10tej, CESARZOWA JEYMOŚĆ spotkana była u głównej bramy Liceum przez PP. Zarządzającego i Dyrektora Radę Stanu *Orłaja*: ostatni, jako bezpośredni Zwierzchnik Liceum, miał szczęście podać NAYJAŚNIEJSZEY PANI raport o dobrym jego stanie, oraz listę urzędników, wychowawców i uczniów. Zatém NAYJAŚNIEJSZA PANI raczyła przybyć do sali Liceum, gdzie P. Dyrektor miał szczęście przedstawiać NAYJAŚNIEJSZEY PANI wszystkich urzędników, wychowawców i uczniów. CESARZOWA JEYMOŚĆ każdego z nich raczyła udarować rozmową. Z sali JEY CESARSKA MOŚĆ przeprowadzana od Zwierzchników, Urzędników i wychowawców Liceum, raczyła przybyć do Cerkwi licealney: tu przez protopijerę i nauczyciela religii *Izydora Herbanowskiego*, zaśpiewane było *mnogie lata* dla całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU. Potym CESARZOWA JEYMOŚĆ oglądała muzea, gabinet fizyczny i bibliotekę, gdzie własną ręką raczyła imię Swe zapisać w księdze pamiątek Liceum, w której znajdują się już imiona NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEYMOŚCI i JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIAŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA. W pokojach lekcyjnych okazywanemi były NAYJAŚNIEJSZEY PANI prace wychowawców. Pomiedzy rysunkami i ćwiczeniami pisma, Karta Grecyi, rysowana przez ucznia *Lewidi*, ściągnęła szczególniej uwagę CESARZOWEY JEYMOŚCI. Po obejrzeniu wszystkiego NAYJAŚNIEJSZA PANI raczyła oświadczyć Zwierzchności Liceum w pochlebnych wyrazach zupełne Swe zadowolenie z porządku i urzędzenia, znalezionych przez JEY CESARSKĄ MOŚĆ we wszystkich częściach zakładu.

— Fregata *Flora*, która do portu naszego przybyła w nocy dnia 2go bieżącego miesiąca, nazajutrz wyszła do *Nikotajewa*. Na tey fregacie znajduje się Jenerał-Adjutant Xiażę *Menszikow*. Z największą radością donosimy czytelnikom naszym, że zdrowie jego w tak dobrym jest stanie, jak tylko żądać można po odniesioney przezeń ranie. Czas niejaki jeszcze nie dozwoli mu, działania wojsk naszych ożywić pożytecznemi swemi urzędzeniami. Xiażę *Menszikow* pozostać ma w *Nikotajewie* aż do wyzdrowienia.

*Sankt-Petersburg, dnia 17 września.*

(Journal de St. Petersburg.)

Przez Ukaz Naywyższy, dnia 28 sierpnia datowany na okręcie *Paryż*, w przystani pod *Warną*, CESARZ JEYMOŚĆ raczył Naytaskawiey mianować Jenerala-Majora *Perowskiego*, Dyrektorem Kancellaryi Naczelnika Sztabu morskiego JEY CESARSKIEY MOŚCI, zostawując jak dotąd w Orszaku J. C. M.

— Listy z *Odessy* pod 7 września, donoszą razem, że tam odebrano wiadomości z *Konstantynopola*, datowane d. 5. Podług tych listów, przybycie do *Morei* wyprawy francuzkiej, o której świeżo otrzymano wiadomość w tey stolicy, sprawiło tam nader żywe wrażenie.

WIADOMOŚĆ OD WOJSKA DZIAŁAJĄCEGO.

(z Ruskiego Inwalida).

*O działaniach pod twierzą Szumłą, d. 1 września.*

Wojsko nasze ciągle utrzymuje dawniejszą pozycją pod Szumłą, chociaż się trudność w dotawianiu furazhu nie zmniejszyła. Turcy, odtąd, jak im ostatni raz nie udało się, w czasie napadnienia na nasze reduty, niewychodzili jeszcze ze swoich fortyfikacyj; i lubo codziem wiele strzelają z moździerzów i armat, wszelako bez najmniejszey szkody dla naszych żołnierzy.

*O działaniach pod twierzą Warną, d. 5 września.*

Opanowawszy c. 1 września wieczorem ostatnie lożamenta tureckie zewnątrz twierdzy, i położywszy na miejscu w tey rozprawie do 300 ludzi; wojska nasze, d. 2, o świcie, poderwały kontr-eskarpe, przed basztą północną, najbliższą morza, na której wszystkie działa były pierwiej jeszcze podbite. Tym sposobem poderwana kontr-eskarpa zawałiła część fossy swojemi gruzami, i otworzyła drogę do wyłomu, prawie gotowego w pomieszczoney baszcie. To powodzenie w robotach około oblężenia i zajęcie drogi burgaskiej, przez oddział Jenerał-adjutanta *Gotowina*, powinny były przekonać załogę o niemożności długiego bronienia się, lub otrzymania z zewnątrz posiłku; dla tego JEY CESARSKIEY MOŚCI podobało się obrać ten czas, na propozycją Turkom poddania twierdzy; uczynioną też im była d. 2 zrana, przez umyślnie postanego urzędnika. Odebrana z razu odpowiedź, zdawała się oznaczać ze strony Turków skłonność do niezwłóznego kapitulowania, ażeby uniknąć nowego krwi przelewu, i na skutek tego rozeym został zawarty. Lecz układy były nazajutrz przerwane; gdyż Admirał *Greig* przekonał się z odpowiedzi samego Kapitana *Baszy*, w czasie osobistego z nim widzenia się na okręcie *Cesarzowa Marya*, że nieprzyjaciel niema innego zamiaru, jak, ile można, naywięcey zyskać na czasie. Tak tedy strzelanie do twierdzy wznowiono z większą mocą, i dotąd się utrzymuje. Roboty około oblężenia kończą się, ile możności, naczynniew; baterye wyłomowe, uzupełniają się, a południowa część miasta, która mało jeszcze ucierpiała, teraz rozbija się działami burzącemi, postawionemi z jednej strony przed frontem Jenerał-adjutanta *Gotowina*, a z drugiej, na prawem skrzydle naszych fortyfikacyj.

**O działaniach Korpusu Oddzielnego Kaukaskiego, dnia 15 sierpnia.**

Dowódca Oddzielnego Korpusu Kaukaskiego, Jenerał-adjutant Hrabia *Paskiewicz-Erywański*, w ostatniem doniesieniu swoim CESARZOWI JEKOMOSCI, objawił zamiar uderzenia na woyska tureckie, pod wodzą Baszów: *Kios-Mehmeta* i *Mustafy*, pod murami miasta Achałcychu. Zamiaru tego dopełnił w d. 12 sierpnia, i cztery oszańcowane obozy nieprzyjacielskie wzięte zostały szturmem, po zaciętej bitwie, która trwała od świtu aż do nocy. Z woyskami Baszów połączyła się, z początku naszego uderzenia, załoga Achałcychska, powiększwszy tym sposobem liczbę ich do 30 tysięcy. Z tych zabito, raniono i w niewolę wzięto 2,500 ludzi; prócz tego dostało się w zdobyczy zwycięzcom: 11 chorągwi, 10 armat, wszystkie tureckie rysztunki i zapasy. Wprawiony w ucieczkę nieprzyjaciel, był ścigany więcej, niż na wiorst 30 od placu bitwy, i rozsypany się po lasach nade drogą Ardańska. Pięciu tylko tysiącem piechoty i samemu *Kios-Mehmetowi* Baszy, ranionemu w nogę, udało się wpaść do Achałcychu.

Stanowcze to zwycięstwo przyptacił życiem waleczny Jenerał-major *Korolkow*, w tej chwili, kiedy wpał do fortyfikacyi nieprzyjacielskich z batalionem 4go półku strzelców. Wszystkich zabito z naszej strony 80, a raniono do 400 ludzi.

**TYFLIS.**

(z Ruskiego Inwalida.)

D. 22 sierpnia, w pamiętnym dniu Koronacyi JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, i z okoliczności zwycięstwa, odniesionego, przez Hrabiego *Paskiewicza-Erywańskiego*, zanoszone były w Syońskim Soborze Katedralnym dziękczynne do Pana Boga modły, które odprawiał Exarcha Gruzji, Metropolitą *Jonasz*, z całym duchowieństwem. Przed rozpoczęciem modłów czytane było w Soborze uwiadomienie do mieszkańców Gruzji i prowincyi, o zwycięstwie, odniesionem przez woyska Rosyjskie, pod dowództwem Hrabiego *Paskiewicza-Erywańskiego*, nad Baszą Tureckim *Kios-Mehmetem*, i o wzięciu twierdz Achałcychu i Acchuru. Po skończeniu modłów, śpiewane były mnogie lała dla NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEKOMOSCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO Domu; przyczem z twierdzy *Metechskiej*, dawano z dnia ognia. Tegoż dnia, Woenny Gubernator *Tyfliski* i Zarządzający częścią Cywilną w Gruzji, i Mahometaniskich prowincjach, Jenerał-Adjutant i Kawaler *Sipiagin*, wydawał wielki obiad, na którym znajdowało się wyższe Duchowieństwo, wyznań: greckiego, ormiańskiego, luterskiego i katolickiego, równie jak urzędnicy cywilni i woyskowi, oraz znakomitsi obywatela. Wczasie stołu grata muzyka półkowa, a chór śpiewał hymn: *Boże zbaw Króla*. Podczas wznoszenia toastów za zdrowie CESARZA JEKOMOSCI, CESARZOWEJ JEKOMOSCI, NAYJAŚNIEJSZEGO Domu i Hrabiego *Paskiewicza-Erywańskiego*, dawano ognia. Wieczorem całe miasto było oświecone.

— D. 23 sierpnia. Dziś śród uroczystych wystrzałów z twierdzy *Metechskiej*, wożone były po ulicach *Tyflisu* trofea, zdobyte przez woyska Rosyjskie, przy wzięciu twierdzy Achałcych, jako to: 54 chorągwi, 5 buńczuków i księżyc, zbity kula działową z meczetu.

**Twierdza Humry, na granicy Tureckiej, dnia 26 lipca.**

Wążające się tłumy rozproszonych woysk Tureckich, zrobiły d. 20 i 21 zeszłego lipca napad na nasze granice. D. 20 lipca, 3 tysiące ludzi jazdy pod dowództwem *Kefar-Chana*, dwiema godzinami przede dniem napadło na wieś *Mostyry*, i ledwo zdołały napaść na ostatnią sakle, gdy idące z *Sardar-Abadu* do *Humry*, i noclegujące w tej wiosce dwie rotę *Sewastopolskiego* półku piechoty, oraz półk *Dońskich Kozaków* Podpółkownika *Basowa*, z odznaczającym się mężstwem, przepędziły Turków, i chociaż ci, pokilkakroć wznowiali napad, zawsze jednak ze stratą by-

li odparci. W tej rozprawie, strata nieprzyjaciela wynosiła do 70 ludzi; i zabrano mu 6 koni. Z naszej strony raniono: półku *Dońskich Kozaków* Podpółkownika *Basowa* dwóch Ober-oficerów, z których jednego ciężko; zabito *Kozaków* czterech, a raniono jednego. Dnia 21 lipca, partya Turków w liczbie 500 ludzi, wyszedłszy z twierdzy *Acchwer*, przemknęła się ponad rzeką *Kurą*. Komenda półku *Chersońskiego Grenadyerów* z 10 szeregowych i 1 pod-oficera złożona, znajdującą się na drugiej stronie *Kury*, dla zastaniania torowanej drogi, postrzegłszy ten tłum, dała do niego ognia. Turcy cofnęli się do oszańcowanego stanowiska *Hogia Scichi*, i w tymże czasie, druga ich partya, spuściła się prosto z góry, naprzeciw *Hogia Scichi*, a dwie partye zobustron *Kury*, tam się zbliżyły. Doścignawszy stanowiska, Turcy rzucili się na fortyfikacyę, i chociaż kilkakrotnie aż pod mur podchodzili, zawsze atoli ze stratą byli odpierani. Rozprawa trwała blisko godziny, a skuteczne jej ukończenie należy przypisać jedynie zimnej krwi i rozporządzeniom Dowódcy fortyfikacyi, Sztab-Kapitana *Xiątęcia Jerzego Wizirewa*, mającego nie więcej jak 40 ludzi z milicyi *Gruzijskiej*, który tak małą liczbą, odparł z odznaczającą się walecznością liczego nieprzyjaciela. Major *Petrow*, przybyły z rotą na odsiecz z *Sadgir*, znalazł już nieprzyjaciela wprawionego w ucieczkę; ale gdy w tymże czasie otrzymał wiadomość, że i ze strony *Sadgir* ukazał się nieprzyjaciel, przymuszony więc był zaniechać ścigania, ażeby skoncentrować swój oddział u mostu, spodziewając się napadów nieprzyjacielskich. Dotąd znaleziono porzuconych 6 karabinów nieprzyjacielskich, kilka kindziatów i szabli. Ze strony Turków mogło być poległych 15 ludzi, a wielu ranionych. Z naszej strony raniono jednego szeregowego z półku *Chersońskiego Grenadyerów*, który był na zastawie pracujących; w twierdzy raniono jednego z milicyi *Gruzijskiej*.

**DARDANELE.**

Ciaśnina dardaneńska, czyli *Hellespont*, nazywana także przesmykiem *gallispolskim*, a od *Genueńczyków*, kanałem *ś. Jerzego*, ma długości 8 mil jeograf.; podobna jest do wielkiej rzeki, płynącej wspaniale między dwoma wysokimi i żyznymi rzędnami pagórków. Ten morski kanał ma w powszechności od 45 do 55 stóp głębiny, a w innych miejscach od 300 do 400. Przy wejściu z *Archipelagu* do ciaśniny dają się naprzód widzieć dwie nowe czyli pierwsze twierdze, z których jedna stoi na brzegu europejskim, a druga na azyatyckim. Ta, którą Turcy zowią *Set el Bar* (rogatka morska) leży na samym końcu *Chersonezu* *trackiego*. Mniemają, że ona zbudowana razem z niewielką, blisko niej leżącą, wioską na rozwałinach starożytnego *Eleuntu*. Nasyp czyli wzniosłość, znajdującą się niedaleko tej twierdzy, poczytują za mogiłę *Protezylausa*. Na brzegu azyatyckim, przeciw nowej twierdzy, leżącej na stronie europejskiej, znajduje się przylądek, nazywany od europejczyków przylądkiem *Janisar*, a od Greków przylądkiem *ś. Maryi*. Jestto starożytny przylądek *Sygejski*. Blisko niego leży niewielkie miasto *Jeni-Sygeher* (nowe miasto), a dalej (1/2 mili) znajduje się pierwsza nowa twierdza azyatycka, nazywana od Turków *Koum-Katessi*, czyli *Zamek-piaszczysty*; od nowej europejskiej twierdzy odległa jest ona na 15,700 stóp pruskich; a, podług *La Rutiera* na 2000 sążni. Między twierdzą i miastem znajdują się dwa pagórki, uważane za mogiły *Achillesa* i *Patrokla*. Niedaleko od tej twierdzy wpada do *Hellespontu* rzeka *Simois*, którą Turcy nazywają *Mender-Su*; latem bywa bardzo mialka. Dalej, na wschód, od twierdzy azyatyckiej jest miejsce *Hellespontu* nayszersze; albowiem odległość od globowca *Ajasa* na brzegu azyatyckim, do pagórka *Hekuby* na brzegu europejskim, rozciąga się więcej, niż na 1 milę pruską (na 1 1/2 francuzkiej); ku północy, idąc od tego miejsca, leży przylądek *Barbiery*, czyli, *Δαπι-Βυ*

run<sup>(\*)</sup>). W odległości na milę geograficzną od pierwszej twierdzy, w kierunku ku Konstantynopolowi, szerokość kanału zmniejsza się do 780 stóp pruskich (\*\*). Oto jest istotna cieśnina Dardaneelska. Na obu, na przeciw siebie leżących, w tej cieśninie znajdujących się przylądkach, stoją dwie twierdze. Zbudowana na brzegu europejskim jest starożytną *Ktuos-Sima*, i nazywa się drugą czyli starą twierdzą europejską, a po turecku *Kelidar-Bar*, t. j. morskim przed-zamczem. Druga (stara) azjatycka twierdza nazywa się *Suttanija-Kallessi*, a pospolite jej imię jest *Chanass Kallessi*, czyli *twierdza garnkowa*, dla tego, że blisko niej znajduje się wielkie mnóstwo czerepow garnkowych (\*\*\*)). Niedaleko od niej stoi miasto osiadłe Turkami; liczba ich rozciąga się do 4000. Utrzymują się oni z handlu produktami żywności. Starożytna rzeczutka *Redia* obmywa z południa mur drugiej twierdzy azjatyckiej. Za drugą twierdzą starą kanał staje się szerszy, i przy brzegu europejskim znajduje się 3 buchty. Przy pierwszej leży miasto *Mayta*, osiadłe maytkami greckimi; ta бухта, starożytny *Portus coelus*, sławna bitwą morską między Ateńczykami i Lacedemończykami, po której ci ostatni zrzekli się panowania nad Hellespontem. Drugie wybrzeże *Ailia*, tak nazwane od starożytnych dla swojej głębokości. Trzecia jest starożytna przystań *Sestos*, którą Turcy nazywają *Ak-Bajchülman*, t. j. przystanią białogłową. Na pagórku widać rozwaliny twierdzy *Zymintii*, którą opanowali Turcy, przeprowadzając się przez Hellespont, pod przewodnictwem Sultana *Orkana*, w 1356 r. Niektóre szczątki starożytnego *Sestos* widać o dwie mile na wschód, od *Mayty*. Na brzegu azjatyckim, naprzeciwko *Sestos*, znajduje się przylądek *Nagara* albo *Nakara*; niedaleko od niego jest bardzo dobre miejsce dla przystani, nazywane *źródłem baszy*. Miejsce to poczytują za przylądek *Abydos* (\*\*\*\*); niedaleko ztąd znajdują ślady murów i rozwalin, w których trwają jeszcze ostatki ścian murowanych, kawały granitu i marmuru, oraz różne narzędzia; dowodzą one istnienia tu niegdyś starożytnego miasta; na tych miejscach rosną dzisiaj drzewa owocowe, opasane murem. Niżej przylądka *Nagara*, szerokość cieśniny postępuje od 5000 do 8000 stóp. Na stronie Europejskiej rzeka, tak nazywana *Kozia* (*Egos-potamos*), a po turecku *Kara ora*, wpada do Hellespontu. Na jej brzegach stoczona była niegdyś bitwa, która położyła koniec wojnie peloponezkiej i dała Sparcie panowanie nad Atenami (r. 45 przed Er. Chr.). Na tej także stronie leży *Gallipoli*, miasto zawierające 16000 mieszkańców, z latarnią morską, na 5 mil od wejścia do m. *Marmora*. Naprzeciwko niego stoi *Lampaki*, starożytny *Lampsak*, dzisiaj licha wioska. Płynąc kanałem z m. *Marmora* na Archipelag, można przebyć 2½ mili angielskiej, na godzinę; a w najwyższym miejscu, między dwiema starymi twierdzami, od 3 do 4 mil angielskiej. Okrętom wojennym wszystkich Mocarstw, zostających z Portą w przyjaźnych stosunkach, pozwolono wchodzić do cieśniny dardaneelskiej, i zatrzymywać się na kotwicy między pierwszymi i drugimi twierdzami;

mimo ostatnich mogą one przepływać nie inaczej, jak tylko za pozwoleniem Porty. Okręty kupieckie mogą prosto płynąć do Konstantynopola, ale za powrotem swoim powinny się zatrzymywać na kotwicy albo niedaleko od przylądka *Nagara*, albo przed wioską *Dardaneille*. Tu zostają przeglądane, czy w porządku są ich papiery i czy nie mają zakazanych towarów, zbiegłych niewolników, poddanych Porty lub Muzułmanów. (G. S. P.)

#### A U S T R Y A.

Wiedeń d. 17 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

N. Cesarz Jmć polecił Xiążęciu *Kińskiemu*, aby w *Genui* przyjął Królową Portugalską *Donnã Maria da Gloria*, i towarzyszył jej do tutejszej stolicy. Wspomniany Xiąże wyjedzie niezwłocznie z *Pragi* w Czechach do miejscy przeznaczonego. Słychać, iż rzeczona Królowa odbywa podróż w towarzystwie swoich dam Brezyljskich, i dla tego nie wyznaczono dam do wyjechania na przeciw niej. Mieszkać będzie tu w pokojach Xiążęcia *Reichstadt*, który się przeniesie do mieszkania Xiężny *Kińskiej*, ochmistryn *Arce-Xiężny Zofii*.

Z powodu ciągłej niepogody, która jednak dziś zaczyna ustawać, i z powodu znacznego wylewu jeziora *Schwechat*, ćwiczenia wojska w obozie pod *Traiskirchen* zostały na czas niejaki wstrzymane, i wojsko to umieszczono, częścią w miastach i wsiach przyległych, częścią na przedmieściach tutejszych.

Margrabia *Duero* i Lord *Karol Wellesley*, synowie Xiążęcia *Wellingtona*, przybyli tu onegdaj ze Szląska.

— Dnia 20 —

W ciągu trwającej od kilku dni pogody odbywały się dalsze ćwiczenia wojska, zebranego w obozie pod *Traiskirchen*. Wczora czyniła obróty jazdy, dziś zaś odbył się popis dwóch półkrot piechoty i dwóch batalionów strzelców. Jutro, w niedzielę, jeśli pogoda posłuży, będzie wielka parada kościelna, a pojutrze odprawia się obróty polowe, na które i osada tutejsza wystąpi, a tymczasem straż zajmie milicya. Dnia 23 b. m. wojsko ma wyjść z obozu.

#### F R A N C Y A.

Paryż dnia 16 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Nakoniec odebraliśmy urzędowe wiadomości, względem potyczki korwety Francuskiej *Echo* z osadami zamków Tureckich w Morei. Admirał *de Rigny* donosi pod dniem 8 sierpnia, z przystani Nawaryńskiej, Ministrowi morskemu, iż wysłał korwetę *Echo* do zatoki *Lepant*skiej, celem wzbronienia odchodzącym 3,000 Albańczykom zabierania niewolników Greckich. Korweta przybyła do zatoki i szczęśliwie wykonała swe polecenie. Lubo dowódca uwiadomił warownie *Lepantu* i *Patras* o celu swego przybycia, jednakowoż strzelano do jego okrętu, uszkodzono go, i zraniono siedmiu ludzi. Dowódca wyraźny miał zakaz odpowiadania na wystrzały. O Albańczykach tych dowiadujemy się przy tej okoliczności, iż przybywszy do *Koryntu*, z bojaźni przed napaścią wojsk *Ipsylantego* na ich tabory, nocą uszli, i po 2 szybkich pochodach przybyli do *Patras*. Dowodzący tam za *Ibrahima Baszę*, *Achmet Basza*, chcąc ich przywrócić do postuszeństwa, został zabity. Albańczykowie opanowali warownię, i w małych oddziałach przeprowadzili się na drugą stronę.

Eskaadra nasza, która na wiosnę wypłynęła z *Brestu*, przybyła d. 5 lipca do *Rio Janeiro*; składa się z okrętu liniowego *Jean Bart*, na którym jest Kontr-Admirał *Roussin*, 3 fregaty, 2 korwety, 2 brygi i galioty.

— Dnia 18 —

Król Jmć przyjął dnia 13 b. m. w *Lunewillu* Królewsko Pruskiego Jenerała jazdy *Borstella*, który wysłany został dla jego powitania imieniem Monarchy swego. Wspomniany Jenerał

(\*)

(\*) Przy nim pęd wody w cieśninie bardzo mocny, a ztąd płynąć naprzeciw inaczej nie można, jak z mocnym wiatrem południowym.

(\*\*) Najwyższe miejsce Hellespontu. W innych najmniejsza szerokość między obiema (starą i nową) twierdzami wynosi od 800 do 900 sążni, czyli od 4800 do 5400 stóp.

(\*\*\*) Obie te stare czyli drugie twierdze, zbudowane są w 1451 i 1452 przez *Mahometa II*; a dwie nowe czyli pierwsze w 1658 przez *Kiuperla*, na obronę przeciw *Wenetom*.

(\*\*\*\*) *Sestos* i *Abydos* stały się bardzo znane z wielu względów, jako to: dla mostu i przejscia *Xerxesa* na 480 lat przed *Nar. Chr.*; przejsciem *Alexandra Macedońskiego* z *Eurepy* do *Azyi*, na lat 334 przed *Nar. Chr.*; przeprowadzą *Solimana* na prostych tratwach z 4000 *Turków*, w 1538 r. po *Nar. Chr.*

znaydował się na ćwiczeniach jazdy, z których Król Jmé był bardzo zadowolony. Zwiedził potem Król Jmé szpitale i mieszkania wojska, a po obiedzie, na który także jenerał *Borstell* był zaproszony, udał się Monarcha do sali zamkowej, gdzie wyżsi oficerowie dali bal. Król Jmé bawił tam do godziny 10 wieczorem. Nazajutrz udał się znowu na popis wojska, i był zadowolony szczególnie z dokładności obrótów ułanów. Wieczorem znaydował się Król Jmé na balu danym przez władzę miejską. Domy obywateli były co wieczor oświetlane.

Król Jmé wyjeżdżając dnia 10 b. m. z *Strazburga*, rzekł do Mera: *Miasto wasze nie tylko jest dobrém, ale wyborném miastem.* Mer odpowiedział: *Bądź W. K. M. przekonany, iż nie nieuczyniłem, nie nierozkazatem dla wzbudzenia zapalu mieszkańców. — Wiem o tém, oświadczył Monarcha, czutem to; są wynurzenia serca, których nie można ani nakazywać, ani naśladować.*

#### ANGLIA.

London dnia 15 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Tutejsza gazeta *Goniec* pisze, iż *Donna Maria da Gloria* uda się, nie do Włoch, lecz do Anglii. *Margrabia Palmella* i *Wię-Hrabia Itabazana* wyjechali już do *Falmouth* dla jej przyjęcia.

Odebrano tu listy od *Lorda Haytesbury* z *Odessy* pod dniem 28 sierpnia. Przywiózł je goniec *Cesarsko-Rossyyski*.

Gazeta *Globe* broni Ministrów Angielskich, a mianowicie *Xiążęcia Wellingtona*, przeciw dziennikom Francuzkim, naganiającym, iż nie zajęli się czynniej sprawą Grecyi i Portugalii. Taż gazeta twierdzi, iż wyprawa Francuzka do Morei pochodzi bardziej z chęci uczynienia zadosyć uczciom narodu, jak z politycznych zamiarów.

Jeden z oficerów morskich przywiózł niedawno listy od *Admirala Codringtona* do *Lorda Wielkiego Admirala Hrabiego Aberdeen*. Obejmują one wiadomość, iż *Pan Codrington* zawarł układ z *Baszą Egiptu* względem ustąpienia wojska Egiptkiego z Morei.

Gazeta *Sun* donosi o czynionych zakładach, dając z przeciw 1, iż *Xiążę Wellington* złoży urząd pierwszego ministra przed zagajeniem następnego parlamentu.

— Dnia 17 —

Okręt liniowy *Warspite* znaydował się dnia 10 b. m. w *Malcie*; *Admiral Codrington* ma na nim wrócić do Anglii.

Listy prywatne z *Korfu* donoszą, iż *P. Stratford Canning* i *Hrabia Guilleminot* udali się do *Furla*, w zatoce *Smyrneńskiej*. „Tam (wyrażają te listy) skończyli Posłowie narady swoje z Portą; tam oraz, jak się zdaje, znowu je rozpoczną. Trzeba mieć nadzieję, iż Porta przyymie traktat z dnia 6 lipca.”

Według listów z *Mocca*, Arabowie mieszkający na wschodnim brzegu morza Czerwonego, powstali przeciw władzom Tureckim, i usiłują zrzucić jarzmo Tureckie.

Gazeta *Morning-Chronicle* pisze, iż *Xiążę Wellington* zamysła wnieść do Parlamentu projekt zniesienia wszelkich przysiąg, wymaganych z powodu zasad religijnych, tak, iż każdy, co przysięgę wierności wykonał, będzie mógł sprawować wszelkie urzędy.

#### TURCYJA.

Stambul d. 26 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

*W. Sułtan*, zabezpieczony (jak się zdaje) przez mowę od tronu, w Parlamencie angielskim powiedzianą, że stolica jego od strony morza nie ma się obawiać nieprzyjaciela, wyprrowadził wojsko z zam-

ków *Dardanelskich*; i kazał mu połączyć się z wojskiem działającym.

Od granic tureckich 6 września.

Goniec francuzki wysłany dnia 31 sierpnia z *Korfu* do *Paryża*, wiezie wiadomość, iż trzej Posłowie wsiadli w *Korfu* na okręt, i popłynęli do *Zante* i *Cerigo*, gdzie mają się odbywać dalsze narady względem Grecyi.

— Dnia 7 —

*Mahomet Prorok* w wojennych swoich wyprawach nosił zieloną chorągiew, a stronnicy jego do dziś dnia wierzą, iż mu ją dał *Anioł Gabriel*. Kiedy jest zatknęta, każdy Turek powinien wziąć oręż, inaczej uważany jest za niewiernego.

Okręt północno-amerykański wyprawiony przez przyjaciół Greków w *Nowym-Jorku*, przywiózł do *Smyrny* mnóstwo rozmaitych rzeczy dla Greków, potrzebujących wsparcia, a wkrótce spodziewają się drugiego podobnego transportu. Znający się na tym okręcie Amerykanie mają rozkaz, aby z przywiezionych rzeczy nie wydawali rządowi greckiemu, ale, aby sami rozdzielili te dary.

List z *Alexandryi* (w Egipcie) pod dniem 8 sierpnia wyraża: „Liczba niewolników greckich obojey płci, przywiezionych do Egiptu od czasu bitwy *Nawaryńskiej*, wynosi do 8000; lecz kiedy oddanie ich wszystkich było niepodobnem, nie bardzo więc o to nalegano. Największa część tych niewolników składała się z Greczynek, które już to zaślubiły się z *Muzulmanami*, już to dostały się do haremu znakomitych Turków. Na galerach było jeszcze tylko 168 niewolników płci męskiej, których już uwolniono i na okręty angielskie sprowadzono.”

— Dnia 8 —

Goniec *Smyrneński* donosi z *Zante* pod dniem 25 lipca: „Trzej *Admiralowie* zjechali się tu i mieli długą naradę, jak słyhać, względem wspólnych działań trzech eskadr. Mieli oni postanowić, iżby eskadra angielska blokowała Egipt, a Francuzka brzegi *Morejskie*, po czém wszyscy trzej popłynęli w różne strony. Blokada *Dardanelłów* nie przerwie handlu *Mocarstw neutralnych*, a tém mniej blokada *Alexandryi*.”

— Dnia 10 —

List z *Korfu* pod dniem 9 września wyraża: „Statek parowy, który tu wczora zawinął, przywiózł listy z *Zante* pod d. 4 i 6 b. m. donoszące, iż wyprawa francuzka, mająca 8 do 9 tysięcy wojska lądowego, przybyła d. 28 i 29 sierpnia do *Petalidi* w zatoce *Kalamaty*. Wojsko to wysiadło zaraz na ląd, a mieszkańcy tamecznych okolic, zszedłszy z pobliskich gór, przyjęli je z wielką radością. Niektórzy szyprowie, którzy z Morei przybyli do *Zante*, zapewniają iż *Ibrahim Basza*, w skutku (jak się zdaje) wezwania *Admirala Codringtona*, oddał się z *Patras*, celem wrócenia przez *Pyrgos* do twierdzy *Messenii*. W pochodzie wojsko jego nie uczyniło nic złego Grekom, i płaciło wszelką żywność, którą mu dostarczali. W pewnym wąwozie, ukryci Grecy zabili pięciu Egipcyan, a mimo tego *Ibrahim* nie użył prawa odwetu. Niejaki *Ullo*, jeden z kommissarzy żywności wojska *Ibrahima*, przybywszy z *Modonu* do *Zante* z ładunkiem spżu, miedzi i starego żelaza, zapewnił, iż do *Modonu* zawinęło 40 statków przewozowych egipskich dla zabrania wojska *Ibrahima*. Wczora po południu przybył tu z *Ankony* po 4rodniowej żegludze na galiocie *Papiezkiej Concordia*, *Hrabia Bulgari*, przeznaczony na *Agentę Cesarsko-Rossyyskiego* przy rządzie greckim; popłynie on jutro na statek parowym jonskim do *Zante*. Oprócz *Hrabiego Panina*, *Cesarsko-Rossyyskiego* *Radcy Nadwornego*, towarzyszy mu *Cesarsko-Rossyyski* *Chorąży Sassanow*.”

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.  
*Andrzej Bucharski* Rzeczywisty *Radca Stanu i Kawaler*.

w Drukarni Redakcyi.

W Wilnie dnia 26 Września r. 1828 Roku

1828 roku września 20 dnia. Wedle Imiennego JEGO CESARSKIEY MOSCI Najwyższego Manifestu następnego w dniu 21 sierpnia tego roku, o naborze rekrutów po całym Państwie, po czterech z każdych 500 dusz, P. Wileński Cywilny Gubernator, przystępując do rozporządzenia w tej rzeczy, na wspólny naradzie z Zastępującym miejsce Gubernialnego Wileńskim powiatowym Marszałkiem Jasińskim, wyraził swoje zdanie, ażeby przyjmowanie rozdzielić, na wzór ostatniego gę naboru, na trzy Oddziały: pierwszy pod prezydencją P. Cywilnego Gubernatora, w którym przyjmowani będą rekruci z powiatów: Wilkomierskiego, Kowieńskiego i Wileńskiego; drugi, pod prezydencją P. Wileńskiego Gubernialnego Marszałka, w którym przyjmowani będą rekruci z powiatów: Rosieńskiego, Szawelskiego, Telszewskiego i Upitskiego; i trzeci pod prezydencją P. Wice-Gubernatora, w którym przyjmowani będą rekruci z powiatów: Trockiego, Oszmiańskiego, Brastawskiego i Zawileyskiego.

Przyjmowanie odbywać: pierwszego Oddziału, we trzech punktach, a mianowicie: w Wilkomierzu od 1go do 19go listopada włącznie, P. Cywilnemu Gubernatorowi przy Członkach: tamczym Powiatowym Marszałku, Prezydencie Sądu Grodzkiego, Powiatowym Strapczym i Woyskowym przyjmującym. W Kownie od 22go listopada do 1go grudnia włącznie, temuż P. Cywilnemu Gubernatorowi przy Członkach tychże samych miejsc i Woyskowym przyjmującym. I w Wilnie od 3 do 15 grudnia temuż P. Cywilnemu Gubernatorowi przy PP. Gubernialnym Marszałku, albo Zastępującym jego miejsce, Wileńskim Gubernialnym Prokuratorze, Członku Skarbowey Izby i Woyskowym przyjmującym.

Drugiego Oddziału, pod prezydencją P. Gubernialnego Marszałka, we wszystkich czterech Powiatach oddzielnie, przy miejscowych Urzędnikach: Powiatowym Marszałku, Prezydencie Grodzkiego Sądu, Powiatowym Strapczym i Woyskowym przyjmującym, a mianowicie: w mieście Rosieniach od 1go do 10go listopada włącznie; w Telszech od 12go do 19go listopada włącznie; w Szawlach od 22go listopada do 1go grudnia włącznie, w Poniewieżu od 3go do 15 grudnia włącznie.

Trzeciego Oddziału, pod prezydencją P. Wileńskiego Wice Gubernatora, przy miejscowych Urzędnikach: Powiatowym Marszałku, Prezydencie Grodzkiego Sądu, Powiatowym Strapczym i Woyskowym przyjmującym: w Trokach od 1go do 10go listopada włącznie; w Oszmianie od 12go do 19go listopada włącznie, w Widzach od 22go listopada do 1go grudnia włącznie, w Święcianach od 3go do 15 grudnia włącznie.

W gubernialnym zaś mieście Wilnie, chociaż Gubernialny Rekrucki Urząd będzie przedłużał swoje zasiadania do 1go stycznia następnego 1829 roku, lecz jedynie dla przyjmowania tych rekrutów, którzy w wyżej wyrażonych terminach w Powiatach nie będą oddani.

Obywatele Ziemsy i gromady obowiązane dawać rekruta a wchodzące w skład jednego Oddziału, mogą oddawać w każdym powiecie tegoż Oddziału, w którym dla nich, podług miejscowego położenia, i innych jakichkolwiek okoliczności, będzie dogodniej, z tem, ażeby rekruci oddani byli wprzód niżeli Oddział przybędzie dla zasiadania do Powiatowego miasta tego powiatu, z którego należy oddawać rekrutów. Albo jeżeli nie będą zdani rekruci w czasie zasiadania w ichże Powiatowym mieście. W tychże samych zdarzeniach mogą być zdawani rekruci i w rekruckich Urzędach innych Oddziałów, lecz w takim przypadku zdający sami powinni podać autentyczny kanton i rowizyyną skazkę tego majątku, z którego się rekruty oddają, i po zdaniu składać kwitacje w Rekruckim Urzędzie swojego Oddziału, przed wyjazdem jego z powiatowego miasta. Na co i P. Zastępujący miejsce Gubernialnego Wileński powiatowy Marszałek Jasiński oświadczył swoje zgody.

Autentyk podpisali: *Cywilny Gubernator Piotr Horn, Marszałek Stanisław Jasiński.*

1 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominieniem terminu, murowany dwupiętrowy dom ze skrzydłami P. Rady Tajnego Senatora i Kawalera Hrabiego Ogińskiego, położony w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy, pod N. 270 — 253 i 254; do czego naznaczono terminy do targów: 1szy 16, 2gi 17, i 3ci ostateczny 19 następnego listopada tego 1828 roku. Zyczący kupić dom ten mogą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki oznaczonych dni w czasie posiedzeń i widzieć przedającego się domu inwentarz i warunki.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейсма. Секретарь И. Солиманъ.

2 Sąd Exdywizorski na skutek Remissy, w Sądzie Ziemskim Upitskim w sprawie W.W. Daniela Ass. Sądu Niższego Upits, brata, Barbary, Scholastyki i Julii sióstr Dydziulow zakroczoney, dla wypełnienia przepisanych sobie prawideł, do folwarku Saban, w powiecie Upits, leżących dnia 4 idącego miesiąca przybywszy, Administracyę ustanowił i to co poprzedza oczewistą rozprawę załatwił; dla oszczędzenia zaś masy funduszu ostateczną rozprawę do miasta Sadowego Poniewieża przenosząc, komportacyą na dniu 20 idącego miesiąca w Kancelaryi Ziemskiej Upitskiej spełnić się powinna a rozprawę na dzień 15 następnego miesiąca oktobra pod zastrzeżeniem Amissy na nieobjawione pretensye zadeterminował. O czem strony mające wpływ do konkursu zawiadamia i to ogłoszenie do zamieszczenia w Gazecie Kuryera LiteWSkiego przesyła.

Prezydent Ziem. Upits, Antoni Jankiewicz.

Sędzia Ziem. Upits, Adam Jasiński.

Sędzia Ziem. Upits, Z. Wereszczyński.

Regent Dominik Gozdowski.

2 Na ulicy Wyzytkowskiej w domu W. Korwella są do najęcia pokoje w pałacu, albo w oficynie, na rok lub miesięcznie. Tamże w ogrodzie można kupić za pomierną cenę, topoli włoskich, trzęsni, agrest angielski duży, maliny, różne krzewy amerykańskie i bzu siniego. Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Z powodu niejawienia się do Licytacji na terminie uprzednio opublikowane Ambientow dla wzięcia domu Zeydlera w M. Wilnie przy ulicy Rudnickiej pod N. 290 położonego od następnego S. Michała w arędowną dzierżawę, Magistrat Wileński do takowej Licytacji powtórnie terminu 24, 25 i 26 terazn. miesiąca septembra przeznaczył, i aby życzący ten dom wzięść w arędowną dzierżawę na oznaczone terminu do Magistratu Wileń. jawili się, w tem celu wydano niniejszą Awizacyą. Roku 1828 septembra 19 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

3 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie liczący się, na byłym tenutorze w Mińskiej gubernii, Borysowskiego, Radoszkowskiego, i Dokszyckiego trunkowych odkupów, Szlachcicu Onufrym Brzozowski i na spulczestniku jego Grodzińskim żydzie Mowszy Rozemberdze trunkowej niedomki, w dość znaczney summie, oddane były na sprzedaż z publicznych targów różne zabudowania tego ostatniego w mieście Grodnie na ulicy Kałużańskiej pod N. 314 położone, jakoto: dom murywany ze sklepem i dwa domy drewniane z lodownią i dalszemi przybudowaniami, ocenione przez tutejszą mieyską Policją 817 rub. 65 kop. srebrem, do czego chociaż na naznaczone terminy zwywali się, stosownym porządkiem, życzący, lecz nikt do targow do Rządu Gubernialnego nie przybył; zatem naznaczone na sprzedaż tych zabudowań nanowo terminy: iszy 28 września, 2gi 8 października tego roku, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w S. Petersburskich gazetach, w jakowych terminach życzący kupić te zabudowania zechcą przybyć do tego Rządu z gotowemi pieniędzmi. Dnia 13 września 1828 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadenz Affanasowicz.  
Naczelnik Stołu Sobolewski.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z postanowienia tego Rządu będą się odbywać w Mińskiej Skarbowey Izbie targi, iszy 15, 2gi 16, 3ci 17 i przetarg 18 następującego oktobra tego roku, na wzięcie w dzierżawę Rzeczyckiego ptu, traktem z Mohilewskiej gubernii do Mozyrza, na stacyach pocztowych, tak pocztowych i kuryerskich podług uprzednich kontraktow, jak i nanowo dodanych pocztowych i kuryerskich koni, ostatnich do czasu upłynienia wojenney potrzeby, niedalej jednak jak do 1go stycznia 1830 roku, a pierwszych do upłynienia uprzednich kontraktow terminu, to jest do tegoż 1go stycznia 1830 roku, zatem życzący wzięć w dzierżawę takowe konie, zechcą przybyć na pomienione terminy do tej Izby z dostatecznemi ewikcyami, gdzie okazane im będą i warunki. Dnia 15 7bra 1828 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.  
Za Naczelnika Stołu Siemienow.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż zamierzona w niej sprzedaż majątku mieskiego Sekretarza Jana Grzegorza syna Sakowicza, położony w Klimowieckim pieie wsi Ustja 18 ptei męzkiej dusz, z przyczyny zupełnego opłacenia długu za pożyczką jego 1822 roku lutego 4 dnia, cofa się.

Dnia 11 7bra 1828 r.  
Sekretarz Hołyński.

3 Sąd Ziem. Ptu Szawel. za przywołaniem w d. 13 7bra 1828 r. aktoratu z powodztwa JPP. Felixa i Teofila Narkiewiczów w Regestrze Summarynym wyniesionego, na ich żądanie i za zgodą stawających kredytorow funduszu zesłego Xiędza Józefa Narkiewicza plebana Szaw. Exdywizyą zastolną uznał, komportacyą papierow na dzień następującego mca 8bra 10 przeznaczył, i wstępne czynności Sądowi Exdywiz. do d. 15 9bra 1828 r. uzupełnienie polecił; skutkiem więc cytowany Remis-y ze Sąd Exdyw. od d. 12 9bra teraz bież. r. do d. 17 tegoż mca w namowę Konkursowy weznie proceder, i na niestawających, oraz nieobjawiających pretensyie amissya zapisze, wszystkich wierzycieli ostrzegając, niniejszą awizacyą do Gaz. Kur. Lit. dla trzykrotnego ogłoszenia przesyła. Datt. 1828 mca 7bra 13 d.

Sędzia Z. P. S. Stefan Taraszkiewicz Exdyw.  
Sędzia Z. S. Ignacy Stankiewicz Exdywizor.  
Pisarz Z. S. Jan Nagurski i Exdywizor.

3 Sąd Exdywizorski w majątności Kalużycach Ihumeńskiego ptu, nad masą funduszu JW. Melchiora Wańkowicza b. Prezesa 2go Departamentu Miń., ustanowiony, w terminie z odroczenia wypadającym dnia 1go 7bra terażn. r. zjechawszy, nieprzerwanie zajmuje się przybliżeniem czynności Exdywizorskiej; lecz gdy pomimo rezolucyi na dniu 6 7bra tegoż roku w tymże Sądzie nastaley, wzywające WW. kredytorow do objawienia swoich pretensyi, mała bardzo jeszcze liczba dopominki swoje oświadcza: w nadziei, bydź może, nierychłego wzięcia do namowy sprawy konkursowej; przeto niniejszą awizacyą poraz ostatni ostrzega się wszystkich mających pretensyą do funduszu JW. Melchiora Wańkowicza, iż do dnia 25 7bra idącego roku przynaszane pretensyie ciągle będą przyjmowane, od tego zaś czasu, Sąd już zajmie się rozbiieraniem onych oczywistém, a w przeciągu dni kilkunastu; będzie się starał ukończyć całkowite dzieło Exdywizorskie. O czém interesowane osoby postanawia zawiadomić przez awizacyą w Kuryerze Litewskim i Kancellaryach Ziem. Miń. i Ihumeńskiej.

Wiktor Oziembtowski Z. J. Pisarz i Exdyw.  
Konstanty Zabowski Podsekdek Ziem. Mozyr.  
Ignacy Sienkiewicz P. Z. b. Exdywizor.

3 Sąd Exdywizorski przez wyrok Sądu Głównego Mińskiego na rozdział funduszw JW. Stanisława b. Marszałka Wileyskiego i Klary z Abramowiczow Radziszewskich pomiędzy ich kredytorow wyznaczony; w terminie zakreślonym do dóbr Lebidziwa w Powiecie Wileyskim leżących zjechawszy; właściwe pierwszemu terminowi czynności ostateczną rozprawę poprzedzać powinnyć uskutečnił; mianowicie zaś tak samych dziedzicow Radziszewskich, jak równie kredytorow i pretensorow do komportacyi papierow masę funduszu debitorow, i obarczających oną ciężarów wyjaśnić mogących, dla wolney nawzajem przez niedziel cztery komunikacyi obowiązka, i do spełnienia oney w Kancelaryi Ziemskiej Wileyskiej termin od dnia 1. do 15 października naznaczył, na zjazd zaś powtórny dla przesłuchania ostatecznych objaśnień, dzień 10 stycznia, a na wzięcie sprawy w namowę, dzień 10 lutego następującego 1829 roku zamierzył; i w tym terminie nie czyniąc żadnych odroczeń, i niezważając na niestanność lub odcyście któreykolwiek strony, Izbę Sądową zamknąć postanowił. Aby więc kredytorowie JW. W. Radziszewskich i wszyscy ogólnie do ich funduszw pretensorowie w terminie zamierzonym, to jest od dnia 10 stycznia do dnia 10 lutego, ze swojemi dopominkami prawnie jawili się, Sąd Exdywizorski ostrzega; gdyż w razie niestanności ich na-tém terminie Sąd Exdywizorski nieczyniąc powtórneho wezwania, Sprawę do namowy według zapowiedzenia swojego wyroku weznie, i wszelkie nieobjawione pretensyie

za upadłe i' nie nieznaczące uzna. Roku 1828 au-  
gusta 30 dnia. Justyn Chomski Z. S. P. Wileyskiego  
Exdywizor.

Tadeusz Dmóchowski P. Z. P. W. Kawaler  
i Exdywizor.

Kazimierz Alexandrowicz Prez. Ziemi Po-  
wiatu Brasławskiego.

3 Sąd Kommissyi na interessa Xiążąt Ra-  
dziwiłłow N a y w y ż s z ą w o l ą ustanowiony,  
przy ukazie Rzadzającego Senatu apryla 5 t. 1828  
r. za N. 799 wysłłym, otrzymawszy wypiskę  
z żurnału Komitetu JW W. Ministrów w dniach  
10 jannaryi i 7 februaryi terażn. r. nastaley i  
N a y w y ż e y utwierdzoney opinii tegoż Komite-  
tu, zawierajacey śródki do rychleyszego usatys-  
fakcyonowania skarbowego i prywatnych dłu-  
gow, na massie po Xięciu Dominiku Radziwille  
pozostałey leżących, i w teyże JW W. Ministrów  
opinii, pierwszym do spełnienia, punktem znay-  
dując, wezwać na termin przez opiekę Xiężniczki  
Stefanii Radziwiłłowny dziś Grafini Witgen-  
szteyn naznaczony, wszystkich zastawnych i  
wszelkiego tytułu wierzycieli i pretensorow, iż-  
by, przez dobrowolne z opieką i między sobą  
umowy, przystąpili do otrzymania satysfakcyi  
przez nabycie na dziedzictwo dóbr Radziwiłłow-  
skich; celem spełnienia takowego przepisu, przez  
rezolucyą dnia 27 apryla terażn. r. wezwał Pro-  
kuratoryą massy Radziwiłłowskiej, iżby poskom-  
municowaniu się z opieką o takowym terminie  
Kommissyi doniosła. Zaczem gdy Jeneralny Pro-  
kurator massy Radziwiłłowskiej JW. Michał  
Zaleski w przedstawieniu daty 12 terażn. me-  
za N. 709 doniosł: iż wedle pisma od opieki  
z dnia 1. września terażn. r. przez się otrzy-  
manego; żądaniem jest teyże opieki, iżby kre-  
dytorowie na dzień 15 grudnia terażn. 1828  
roku do Wilna byli wezwanemi, i takowe  
wezwanie, w tymże przedstawieniu umieścił  
w słowach: „Iż opieka w o l ą N a y w y ż s z ą  
dla JO. Xiężniczki Jmści Stefanii Radzi-  
wiłłowny, dopiero w zamęściu Hrabiney Wit-  
genszteynowej przeznaczona, czuwając troskli-  
wie nad uspokojeniem rychleyszym rzetelnych  
długow massy, i nienujądo innych ku temu  
sposobniejszych śródkow, jak wyprzedaż dóbr  
z wolney ręki, chociaż w ukazie imiennym 17  
apryla 1818 r. otrzymała na to N a y w y ż s z e  
zezwołenie, atoli napotkawszy potém w działa-  
niu tem trudności, szczególniey ze strony pos-  
sesorow zastawnych czynione, zmuszoną się bydź  
znalazła w naypoddanieyszym raporcie do Tro-  
nu z datą 13 sierpnia r. 1825 złożonym, przed-  
stawić potrzebę oświadczenia w kraju tutezszym  
exdywizyi, a w Królestwie Polskiem konkursu,  
przy zastrzeżeniu prawideł następných: a) Po-  
nieważ dozwolona opiece Xiężniczki Stefanii Ra-  
dziwiłłowny ukazem N a y w y ż s z y m z dnia  
17 kwietnia r. 1818 wyprzedaż dóbr po zgo-  
nie Xięcia Dominika Radziwiłła pozostałych,  
dla usatysfakcyonowania wierzycieli jego, w na-  
stępstwach swoich okazała się oczekiwaniom nie-  
odpowiadającą; przeto na termin przez opiekę  
przeznaczony wezwać wszystkich zastawnych i  
wszelkiego tytułu wierzycieli i pretensorow z  
tém, ażeby oni przez dobrowolne z opieką i mię-  
dzy sobą umowy, przystąpili do otrzymania sa-  
tysfakcyi nabyciem na dziedzictwo dóbr Radzi-  
wiłłowskich, z zachowaniem przy tém prawideł

w wyż rzeczonym ukazie N a y w y ż s z y m na  
wyprzedaż dóbr przepisanych. b.) Przez wzgląd  
na wyż wypisane przyczyny, dla których nie ka-  
żdy z wierzycieli znaydzie się w stanie wniesie-  
nia razem części dziesiątey summy za nabywa-  
ny przezeń majątek umówioney, na umorzenie  
długu skarbowego, oraz poszlin wieczystych, u-  
kazem z dnia 17 kwietnia r. 1818 z nabywców  
postanowionych, dozwołić rozkładu takowey in-  
portancyi w równych częściach z każdorocznym  
od pozostajacey w remanencie ilości procentem  
prawnym na lat pięć, od dnia zawarcia kaźdey  
umowy; akuratność importowania tey skarbo-  
wey należności, zabezpieczać na tychże dobrach  
przez wierzycieli od massy nabywanych, i do  
całkowitey opłaty wkładać na nie zaprzeczenia.  
c.) Gdyby i potém opieka znalazła niemożność  
korzystnego uskutecznienia projektowanych u-  
mow dobrowolnych, w takim razie, celem bez-  
zwłocznego umorzenia długow prywatnych mas-  
sy, umocnić ją do oświadczenia w Guberniach  
Litewskich exdywizyi, a w Królestwie Polskiem  
konkursu dla podziału między kredytorami dóbr  
nieruchomych. d.) Do takowego podziału niemogą  
należeć dobra następnę: *naprzd* prawem ordyna-  
cyi Xięcia Antoniemu Radziwiłłowi przynależne,  
*powtore* zostajace pod załogiem i sekwestrem za  
dług skarbowy; *i potrzecie*: te dobra, jakie  
przez Xięcia Dominika Radziwiłła oddane zostały  
w posiadłość dożywotnią matki Xiężniczki Ste-  
fanii Radziwiłłowny, równie i innym osobom, do-  
bra na mocy praw dożywotnich posiadajacym:  
e) Takoz wymują się z podziału wszystkie do-  
bra Radziwiłłowskie na mocy ukazu z dnia 17  
kwietnia 1818 r. już wyprzedane, i do ich na-  
bywcow Sąd Exdywizorski żadney pretensyi  
rosić nie może, oprócz zdarzeń, w jakich rzecz  
będzie względem doprowadzenia do skutku o-  
bowiązkow z praw wieczystych wynikajacych, a  
przez nabywcow jeszcze nie wykonanych: f.) Lu-  
bo lasy w ogólności zostajac teraz pod zarządze-  
niem opieki i niepodchodzac pod prawa posse-  
sorow zastawnych i dożywotnich, uważane są  
za własność massy, sekwestrowi ulegającą; lecz  
ponieważ zupełne ich z podziału między wie-  
rzycielami wyłączenie, dobra pod exdywizyą i-  
dące pozbawiłoby wygod potrzebnych i zatrzy-  
mywałoby nie stosowną ilość lasow przy tych  
dobrach, jakie się od tego podziału oswobadza-  
ją, przeto opieka będzie miała prawo oddzielić  
i oddać pod exdywizyą w proporcya dóbr do  
podziału przeznaczonych i lasy, w takieyże pro-  
poreyi zachowując część ich dla dóbr w massie  
pozostajacych, podział zaś lasow między wierzy-  
cielami uskutecznić stosownie do tych części  
gruntow, jakie dla kaźdego z nich przysądzo-  
ne zostaną: g.) Doprowadzenie do skutku ex-  
dywizyi, polecieć za obowiazek Kommissyi dla  
roztrząśnienia interesow Radziwiłłowskich ist-  
niejacey, wszakże z usunięciem tych jey człon-  
kow, którzy, będąc wierzycielami massy za za-  
stawnemi i innemi dokumentami, powinni oczek-  
kiwać satysfakcyi z podziału dóbr przez Kom-  
missyą: h.) Współ z oświadczeniem przez o-  
piekę Exdywizyi, Kommissya Radziwiłłowska  
weźmie w wiedzę swoją wszystkie dobra, pod  
Exdywizyą podchodzące, i do jey ukończenia  
za pośrednictwem Prokuratoryi od opieki usta-  
nowioney i za wiadomością wierzycieli, będzie

zbierają dochody z dóbr takowych. Zresztą, rozumie się samo przez się, iż pod to prawidło nie podchodzą dobra z pod Exdywizyi wyjęte, pod literą d. oznaczone: i.) Według ukazn z d. 27 września r. 1811 za dług Skarbowy, do zupełnego umorzenia takowego, wzięte zostały w sekwestr wszystkie dobra i wszelkie dochody Xięcia Radziwiłła. Ponieważ zaś do rodzaju dochodów sekwestrowanych, należą opłaty od possessorow zastawnych pod tytułem addytamentow zaskutecznione, przeto skoro tylko dobra podziałowi uległe, w possessyi zastawney zostające, wziętemi zostaną w wiedzę Kommissyi, wtenczas po zrobieniu rachunku wszystkich należnych additamentow, Kommissya oddzieli część dobr, które przynoszą dostateczny dochód na opłatę additamentow, i z pod wiedzy swojej odda takową w rozporządzenie bezpośrednie opieki do zupełnego opłacenia należności skarbowey. k.) z wydatkow jakie dotąd były zaskuteczniarne na rachunek ogólnych massy dochodow, te, jakie są potrzebne na utrzymanie Xiężniczki Stefanii Radziwiłłówny i Kommissyi sądowej, na wydział prawny Prokuratoryi, na opłatę dochodow kościelnych pod tytułem annuaty znajomych, na procenta od summ duchownych i szkolnych, i na dopłacenie wypadających jeszcze od Xięcia Dominika Radziwiłła officialistom i rzemieślnikom należności, po przyjęciu w wiedzę Kommissyi dobr pod exdywizyą oddanych, załatwiać z dochodow tychże dóbr dla tego, ażeby dochody z dóbr, za dług skarbowy pod załogiem i sekwestrem zostających, które przez ukaz z dnia 25 sierpnia r. 1817 oddane zostały w zarząd bezpośredni opieki, mogły być użytymi na umorzenie długu skarbowego. l.) Restancyą dochodow z dóbr pod exdywizyą oddanych, jaka się okaże po załatwieniu wyż rzezonnych wydatkow, zgromadzać i przechowywać do ukończenia exdywizyi na cel ogólney wierzycieli satysfakcyi. m.) Rozumie się samo przez się, iż ostateczne wierzycieli uspokojenie przez podział dóbr pod exdywizyą oddanych, nie może mieć miejsca przed zupełnem ukończeniem spraw, jakie w Kommissyi Radziwiłłowskiej jeszcze odsądzonemi nie są. n.) Pozwolić opiece samey, albo przez jej prokuratoryą, nawet i po oświadczeniu exdywizyi, wchodzić w umowy względem wybycia dóbr massy, jak w wiedzy Kommissyi, tak równie w zarządzie bezpośrednim Prokuratoryi zostających. Umowy takowe zawierać na podstawie ukazn Naywyższego z dnia 17 kwietnia r. 1818 i według prawideł wyżej pod literą h. wyszczególnionych, lecz z rozłożeniem importancyi do Skarbu części dziesiątej wartości umówionej, oraz poszliu, nie na pięć ale tylko na trzy lata, bacząc przy tém, żeby dobra nie były wybywane niżej oszacowania w tabelli aktywów massy Radziwiłłowskiej wykazanego. Kommissya będzie obowiązana umowy takowe do skutku doprowadzać, wywalniając z pod wiedzy swojej dobra wyprzedane i wyłączając ta-

kowe z liczby na podział między wierzycielami przeznaczonych. o.) Dla wierzycieli, którzy nie otrzymają zadosyć uczynienia, przez transakta dobrowolne z opieką lub jej prokuratoryą, Kommissya Radziwiłłowska przeznaczy satysfakcyą stosownie do praw w Guberniach od Polski wcielonych, i istniejących, a mianowicie podług konstyt. lat 1588 i 1726 przez wydział na dziedzictwo, odpowiadających długow każdego części majątkow nieruchomych, z tych, jakie pod exdywizyą oddane zostaną. Lecz gdyby tych dóbr na umorzenie wszystkich długow niedostatek się okazał, w takim zdarzeniu wierzycielom którzy satysfakcyi zupełney nie otrzymają, zachować prawo poszukiwania ich należności na innych dobrach Radziwiłłowskich, po oswobodzeniu takowych z pod załogu i Sekwestru Skarbowego wtenczas, kiedy się dług Skarbowy całkowicie umorzy. p.) Kommissya będzie obowiązana pospieszyć nie tylko z ukończeniem wszystkich interessow Massy Radziwiłłowskiej, lecz i z usatysfakcyonowaniem wszystkich wierzycieli przez podział między nimi dóbr pod exdywizyą oddanych. Podział takowy Kommissya tem rychley do skutku doprowadzić może, iż potrzebne do tego wymiary gruntow i dobr oszacowania (które przy exdywizyach pospolicie stanowią przedmiot zatrudnień przeciągłych) w dobrach Radziwiłłowskich już są sporządzone, i jak Kommissyi tak i Komitetowi wierzycieli złożone. Naostatek, co się tycze oświadczenia konkursu w Królestwie Polskiem na dobra Radziwiłłowskie, jeżeli Opieka uzna potrzebę korzystania z pozwolenia w tej mierze jej danego, wtenczas ów konkurs powinien być skutecznionym stosownie do praw w Królestwie Polskiem istniejących, z zachowaniem wszakże w zupełney mocy i nieetykalności wszystkich tranzaktow wieczystych i dobrowolnych, jak już zawartych tak i jeszcze przez Opiekę zawrzeć się mogących, na zasadzie i według brzmienia prawideł ukazow naywyższych z d. 25 sierpnia 1817 i 17 kwietnia 1818 r., Przeto Sąd Kommissyi na interessa Xięząt Radziwiłłow Naywyższą wolą ustanowiony, na cel powyżey wyrażony wszystkich zastawnych i wszelkiego tytułu kredytorów i pretensorow do massy po Xięciu Dominiku Radziwille pozostałej, o przybycie na dzień 15 grudnia v. s. idącego 1828 r. do miasta Gubernskiego Wilna przez gazety St-Petersburską Warszawską i Kuryera Litewskiego wezwać postanowił i wzywa. Działo się w Wilnie d. 15 września 1828 r. Protokół podpisali. Prezydent Franciszek Wereszczaka, Antoni Łappa, Mikołaj Abramowicz, Eustachy Zabiela, Jerzy Zajączkowski. Jan Sylwestrowicz Kommissarze. Za Zgodność z Protokółem Świadcze Ludwik Czernichowski Sekretarz.

Kurs wileński na asygnaty od dnia 21 meca 7bra r. sr. 3 k. 77½, czer. zł. nowy rub. 11, 55 kop; imperyał 37 r. 75 kop.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca października zaczyna się prenumerata miejscowa na ostatni kwartał na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna sr. rubli 2 kop. 25.



Wilno dnia 26 Września r. s. 1828 roku.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Afroima Ryżkiewicza, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu jego w mieście Witebskim położonym z ziemią; terminy do targow naznaczone będą we 4 miesiące, od czasu opublikowania tego w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, o czém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Mowszy Wencia, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu jego w mieście Witebsku położonym z ziemią; terminy do targow naznaczone będą we 4 miesiące, od czasu opublikowania tego w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, o czém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Josiela Szafyty, zawierająca się w drewnianym na murowanym fundamencie domu jego w mieście Witebsku położonym z ziemią; terminy do targow naznaczone będą we 4 miesiące, od czasu opublikowania tego w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, o czém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Rady Kollegialnego Wawrzyńca Kossowicza, zawierająca się w murowanym jednopiętrowym domu jego w mieście Witebsku położonym z ziemią; terminy do targow naznaczone będą we 4 miesiące, od czasu opublikowania tego w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, o czém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Litewsko Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na oddanie na podradę reparacyę, położonego w Grodnie skarbowego domu przez P. Gubernatora Cywilnego Grodzieńskiego zajmowanego, oprócz lodowni przy nim znajdujący się (o której zrobiono osobne rozporządzenia) naznaczają się w tutejszey Izbie Skarbowey targi od summy podług śmiety wyliczoney 22,133 rub. 56 kop. assygn., w terminach: 3, 4 grudnia tego roku i 2 stycznia następującego 1829 roku, na które wzywają się żyjący z prawnymi ewikcyami. Dnia 21 7bra 1828 roku.

Sekretarz Piotr Ludobowski.

Naczelnik Stołu Cypryan Jahołkowski.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za niedoimkę liczącą się na byłym dzierżawcy w powiatowym mieście Dziśnie trunkowych poborow, tamecznym żydzie Mendelu Lipkowie Kenizbergu, którey po zapewnieniu się Mińskiej Skarbowey Izby liczyło się do 1go stycznia 1827 roku 29,342 rub. 3 kop., przedawać się będzie w tym Rządzie z publicznego targu główny murowany dwupiętrowy dom należący do tego Kenizberga, położony w mieście Dziśnie, przynoszący rocznego dochodu 800 rubli, który w byłym podradzie w Dyneburskim Budowniczym Komitecie przyymowany był w ewikcyi w 94,978 rub. 66 kop., a w następnym czasie 30 listopada 1827 roku przez Mińskiego Gubernialnego Architekta na miejscu zinwentowany i oceniony w niepalnych materiałach 67,979 rub.; takowego domu szczegółowy inwentarz z ocenką, okazane będą kupującym przy targach; zatém żyjący kupić pomieniony dom, zechcą przybydź do tego Rządu do targow na terminy: 20 października, 2gi 20 listopada, a 5ci ostateczny 20 grudnia tego 1828 r. Dnia 18 7bra 1828 roku.

Sowieznik Demjan Czerniajew.

Expedytor Sułkowski.

Za Naczelnika Stołu Łaski.

1 Niżej podpisana podaję do powszechnej wiadomości, iż gdy Klasztor Mniszek Bernardynek Sto Michalskich w miejscu rządcy i plenipotenta W. Antoniego Tomaszewicza Sekretarza Gubernialnego instalował innego, a ztąd plenipotencyą W. Tomaszewiczowi w imieniu Klasztoru przez byłą Przełożoną Alexandrę Pohoskę w roku 1822 miesiąca ianuaryi 5 dnia wydana i przed Urzędem Ziemijskim Wileńskim przyznana bezskuteczną została, a którey w oryginalu W. Tomaszewicz niepowrócił; przeto taką plenipotencyą reklamując i za ustalą w skutkach swych ogłaszając, ażeby zatym powodem jeszcze niepowróconey a już ustaley plenipotencyi nikt w żadne interessa lub układy tyczące się Klasztoru z W. Tomaszewiczem nie wchodził, czyni się niniejsze ostrzeżenie.

Franciszka Klikowiczówna Z. O. S. F. Przełożona K. S. Michała.

Wolno drukować. Wilno d. 24 września 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

1 Podaje się do wiadomości publiczney, iż o mil 10 od Wilna są do sprzedania cztery konie młode anglezowane do uprzęży, równie karyta podwójna warszawska nowa, za pomierną cenę, ktoby chciał nabyć, może się poinformować o wszystkich szczegółach u W. Regenta Dawoyny mieszkającego w własnym domu pod N. 806 naprzeciw bulwarow.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Niżej podpisany usprawiedliwiając się przed czytelnikiem na uczynione w awizacyi Kurjera Lit. przez W. Wróblewską Teklą ostrzeżenie, odpisuję za listem Wróblewskiej do X. Głowańskiego Prefekta drukarni Wileń. pisanym, którego sam byłem oddawcą, w rzeczy naymocniejszego ze strony jey uręczenia i przyjęcia za nayważniejszy dokument wszelkie rewersa, i

kwity, co tylko w imieniu teyże z dziełem romansowym pod tytułem „Konstancya Xiężniczka Zasławska” uczynię, mnie zaś za spełnianie kommissa, nayszczelną przyrzekając wdzięczność, polecila, abym one do sprzedania oddał xięgarzowi, co uzupełniwszy, z uwiadomieniem na dowod przestalem rewers xięgarza, a za wdzięczność przyrzeczoną, mam w podziękowaniu, że odpisać muszę. Plenipotencyi na żaden przedmiot od Wroblewskiej nie miałem i nie mam, gdyby ta i mogła być wydana, to tylko na przedmiot rozszerzenia płodow romansowej autorki Wroblewskiej Literatury, której żaden z plenipotentow, w tak trudnem a kłopotliwym interesowaniu się, lekając się podziękowania, przyjąć pewno nieodważyłby się, i aby odtąd Wroblewska swemi kommissami mnie nie utrudzała, wdzięczność oświadczyć przyrzekam. Datt 1828 r. mca marca 20 dnia.

Jan Laskowski Regent.

Wolno drukować. Wino dnia 25 wrześ. 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski masy majątku po zeszyłym Kazimierzu Sidorowiczu obywatelu miasta Brześcia Litt., dekretem Remissynym Sądu Gł. 2go Depar. Guber. Litt. Grodzień. w r. 1827 dnia 3 mca nowembra zapadłym, wyznaczony, w mieście Brześciu agitujący się, przystąpiwszy do dzieła, po zrezolwowaniu wniesień stron po satysfakcyą przychodzących, wyrokiem swym na dniu 5 julii b. 1828 r. ogłoszonym, termin ostateczny do rozprawy na dzień 5ty nowembra tegoż roku przeznaczyszy, zastrzegł razem amissyą pretensyi każdego, ktoby z zaregulowaniem się do rzeczoney masy na wyznaczony termin nie przybył, niniejszym więc, o terminie ostatecznym przyjscia do Sądu Exdywizorskiego interessowane osoby tenże Sąd zawiadamia.

Józef Koiszewski Prez. Ziem. Brzes. Ex.

Kazimierz Kaczkowski S. Z. B. Exdyw.

Paweł Wygonowski b. S. Z. B. Exdyw.

1 Doszło do wiedzy niżej podpisanego, iż żydzi pod pozorem faktorow domu Xięcia Jenerala Puzyny; przyjeżdżających na kwatery do tego domu uprzedzają, iż nie ma pokojow do najęcia, o to dla tego: aby do innych domow odwieść mogli; gdy to sprzężoném jest razem ze szkoda posiadającego dom, ostrzega się każdego faskawie przybywającego, że gdy tablica przy bramie zawieszoną będzie o pokojach do najęcia,

żadne ich uprzedzenie na wiarę zasługiwać nie może, tém więcej, że dom ten iak nie miał, tak i nie nayduje się w potrzebie mienia faktorów i wszelkicy posługi żydowskicy.

Margrabia Ignacy Sciechliński.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

3 Sąd Podkomorsko Exdywizorski na rozdział majątku i usatysfakcyonowanie wierzycieli Jana Prezydenta Grodzkiego i Ignacego Stolnika Brasławskiego Turow w majątności Smoły wyzwaney w Powiecie Brasławskim położoney, Remissą Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu ustanowiony, w przeznaczonym pierwszo zjazdowym swoim wyrokiem terminie 18 sierpnia 1828 r. na kontynnacyą rozpoczęty czynności, takowey nie mogąc załatwiać dla wykrytych miejscowych okoliczności, a z tych szczególnie dla niepowołania do masy oddanego pod satysfakcyą funduszu zawiniających osób; celem ustalenia z niemi prawney rozprawy, wydanie pozewnych cytacyi zadeterminował i poruczył, oraz skład swojey jurydykcyi wskazał na dzień 26 listopada idącego 1828 roku; w jakowym terminie i powyżey namienioném miejscu, ażeby wszystkie po satysfakcye odesłane, powołane i przez cytacye pozewne powołać się dozwolone osoby, ze wszelką gotowością stawaly, i o terminie na oczywistą rozprawę udeterminowanym wiadomemi być mogły z ostrzeżeniem: iż na niestawiających w ich poszukiwaniach wieczny upadek, a na powołać się mających osobach wskaz summ ze skutkow dekretu Sądu Głównego z oczewistego wyroku uznany być będzie, ninieyszą do Gazety Kuryera Litt. podającą się awizacyą strony interessowane zawiadamia.

Stanisław Bortkiewicz Pokom. Zawil. Pttu.

Józef Mikosza Sędzia Ziem. Zawil. Exdyw.

Jan Banięwicz Sędzia Grodzki Bras, Exdyw.

3 Niżej podpisana podaję do powszechney wiadomości a naybardziej zawiadamiam wszelkie jurydykcye, iżby od męża mojego Jana Kaczanowskiego w żaden sposob paręki nie były przyznawane na dom pod N. 838 na ulicy Tartarskiej położenie mający, gdyż takowego zupełną Aktorką niżej podpisana jestem, jakoteż do żadnych świadectw onego nieprzyjmować i przez niego wydawane uważać za nie ważne. Septembra 18 dnia 1828 roku. Maryanna Kaczanowska.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

Obszerwacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 24 godz. 2½ wiecz	27 cal. 10,3 lin.	+ 11 stopni	Połud. Wschod.	Pochmurno
	d. 25 — — —	27 — 8,4 —	+ 11,5 — —	Południowy	Pochmurno
	d. 26 godz. 6½ rano.	27 — 7,2 —	+ 9 — —	Południowy	Deszcz